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ABSTRACT

Time out of mind, the man exerted efforts to travel or move things from one place to

another, while always aiming to improve his economics or living conditions.

Transportation and freight therefore affected practically all fields of human activities

and nowadays, it is performed over land, in the air and last but not least, also via

waterways. Transportation as a special branch of human activities, due to its scope, had

(and has) to be defined by the specification of rights and duties for the traffic

participants.

Hand in hand with the increasing number of motor vehicles there is also an

increasing number of such drivers, who refuse to comply with anything, and therefore it

was only a question of time, when narcotics and psychotropic drugs would infiltrate into

road transportation. Drug addiction and its antisocial consequences have begun to be a

serious, all-society problem as well as in the road transportation.

The most alarming fact, however, is the decreasing age of the drug-addicted

drivers – the first driving license can be obtained only at fifteen years of age. Most of

the young people starts visiting discos, clubs and engages in the social life, including

incorporating in various social groups. This group also starts disposing of cash money,

and therefore becomes an object of interest of the drug dealers.

This Bachelor Thesis covers analyze of the past and contemporary possibilities

of repression in the abatement of non-alcoholic addiction in transportation. It addresses

possibilities of drug detection at the motor vehicles drivers performed by the members

of Police of the Czech Republic at the roads in Prachatice county.
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Úvod

Problematika toxikomanických závislostí je závažným současným společenským

problémem. To si vynucuje komplexní řešení této problematiky, jak z hlediska

výchovného , medicínského, ale i z pohledu společenské nebezpečnosti ( nárůst

kriminality ). Je vhodné poznamenat, že tento problém není problémem posledních

deseti let , ale byl to problém i první poloviny 20. století. 1)

Člověk se vždy snažil v rámci vlastní existence přemístňovat sám sebe, nebo věci

z místa na místo, vždy s cílem zlepšení své ekonomické situace nebo vlastních

podmínek pro život. Doprava a přeprava proto zasáhla do všech oborů lidské činnosti a

dnes je realizována jak po souši, vzduchem a také po vodních cestách. Doprava jako

speciální obor lidské činnosti musí být vzhledem ke svému rozsahu definována přesně

určenými právy a povinnostmi jejích účastníků.

Nejmasověji užívaným způsobem dopravy je doprava silniční. Fenomén

automobilismu se počátkem 20. století rozvijí prakticky po celém světě.

S rostoucím počtem motorových vozidel se zvyšuje i počet těch řidičů, kteří nejsou

ochotni v rámci řízení motorového vozidla dodržovat pravidla silničního provozu a

proto bylo jen otázkou času, kdy do silniční dopravy proniknou omamné a psychotropní

látky. Drogová závislost a její protispolečenské následky začínají i v podmínkách

silniční dopravy představovat závažný celospolečenský problém.

V rámci úprav právních norem dochází ke snižování věkové hranice žadatelů

řidičské oprávnění. První řidičské oprávnění lze získat již v patnácti letech. Řidičské

oprávnění k řízení nákladních souprav bez doložení praxe již dovršením 18. roku života.

Lidé v tomto věku začínají navštěvovat diskotéky, kluby a začínají vést společenský

život včetně zapojování se do různých sociálních skupin. Rovněž začíná tato skupina

lidí disponovat finanční hotovostí a tudíž se stává objektem zájmu prodejců drog.

V předložené bakalářské práci je proveden rozbor minulých a současných metod

represe v boji proti nealkoholové toxikománii v dopravě. Možnosti detekce drog u
1) TYLER, A. : Drogy v ulicích , mýty – fakta – rady, Praha: nakl. Ivo Železný, 2000,
strana 408
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řidičů motorových vozidel příslušníky Policie České republiky při silničních kontrolách

na pozemních komunikacích okresu Prachatice.

1. Současný stav

1.1. Omamné a psychotropní látky v silniční dopravě – historie legislativy

1.1.1. Omamné a psychotropní látky v dopravě z pohledu vývoje právních norem

Problematika omamných a psychotropních látek expandovala v silniční dopravě

zejména na přelomu 20 a 21. století. V podstatě až do roku 2000 upravovaly pravidla

chování všech účastníků silničního provozu na pozemních komunikacích pouze právní

normy nižší právní síly, tedy vyhlášky příslušných ministerstev, zejména pak

Federálního ministerstva vnitra ČSSR. Při pohledu o 30 let zpět to byla vyhláška

Federálního ministerstva vnitra ČSSR číslo 100/1975 Sb. , o pravidlech silničního

provozu, která v základních povinnostech řidiče zakazovala řízení vozidla řidiči

v případě, že je jeho schopnost k řízení snížena požitím alkoholického nápoje před

jízdou nebo během jízdy. Totéž platilo byla-li schopnost řidiče k řízení motorových

vozidel snížena požitím narkotik nebo léků, únavou, nevolností, úrazem, nemocí a pod.2)

Z uvedeného textu zákona vyplývá, že právní norma téměř nepočítala s faktem, že by se

mohly nealkoholové drogy v silniční dopravě objevit. Tuto domněnku potvrzuje další

ze základních povinností řidiče z uvedeného právního předpisu a to. Řidič je povinen na

výzvu příslušníka podrobit se dechové zkoušce, zda nepožil alkoholický nápoj a podle

výsledku této zkoušky popřípadě i lékařskému vyšetření a odběru krve.3) A aby byl

důraz na zákaz požívání alkoholu ještě výraznější, postačilo nepochybné přesvědčení

kontrolujícího příslušníka, že kontrolovaná osoba je pod vlivem alkoholu. Zákonodárce

zabránil masivnímu odmítání neodkladných a neopakovatelných úkonů, kterými

2) Vyhl. FMV č. 100/1975 Sb. , o pravidlech silničního provozu, § 4 odst. 2, základní
povinnosti řidiče.
3) Vyhl. FMV č. 100/1975 Sb. , o pravidlech silničního provozu, § 4 odst. 3, základní
povinnosti řidiče.
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lékařské vyšetření spojené s odběrem krve bezpochyby jsou tím že, uzákonil jako

předběžné opatření zadržení řidičského průkazu. Při podrobném prostudování

paragrafového znění základních povinností řidiče je zcela zřejmé, že minimálně

v období mezi 01. lednem 1975 až 01. lednem 1990 mohl řidič motorového vozidla a to

včetně autobusu hromadné přepravy osob beztrestně užívat nealkoholové drogy. Protože

speciální právní norma, kterou byla vyhláška FMV č. 100/1975 Sb., o pravidlech

silničního provozu s tímto druhem silniční kriminality nepočítala a řidič měl pouze

povinnost ve vztahu ke kontrolní zkoušce na alkohol a v případě jejího pozitivního

výsledku také k provedení lékařského vyšetření spojeného s odběrem krve.

Toto téměř 15-ti leté období bylo ukončeno 05. července 1989, kdy byla schválena,

ale opět „jen jako“ vyhláška Federálního ministerstva vnitra ČSSR číslo 99/1989 Sb. , o

pravidlech provozu na pozemních komunikacích ( pravidla silničního provozu ).

Účinnost této právní normy byla stanovena na datum 01. ledna 1990.

Vzhledem k celkové liberalizaci a demokratizaci společnosti zákonodárce začlenil

do zákona i omamné a psychotropní látky, když je v zákoně vyňal z alkoholové

problematiky do samostatného celku. K základním povinnostem řidiče 4) patřil mimo

jiné i zákaz požívání alkoholického nápoje během jízdy, nebo řízení motorového vozidla

bezprostředně po požití alkoholického nápoje, nebo v době, kdy mohl být řidič ještě pod

vlivem alkoholického nápoje. Dále byl zcela přesně definován zákaz řídit vozidlo

jestliže je schopnost k řízení u řidiče snížena požitím omamných nebo psychotropních

látek, popřípadě požitím léků nebo úrazem, nemocí, nevolností, únavou apod.5)

Na tyto zákazy navazovala povinnost řidiče podrobit se na výzvu příslušníka

vyšetření ke zjištění, zda není řidič ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou.

Tato povinnost byla zakotvena do jiné právní normy.6) Toto řešení sice fungovalo, ale

4) Vyhl. FMV č. 99/1989 Sb. , o pravidlech silničního provozu, § 5, základní povinnosti
5) Vyhl. FMV č. 99/1989 Sb. , o pravidlech silničního provozu, § 5, odstavec 2) písm. c,
základní povinnosti
6) Zákon ČNR č. 37/1989 Sb. , o ochraně před alkoholismem a jinými toxikomániemi,
§6

Zákon SNR č. 46/1989 Sb. , o ochraně před alkoholismem a jinými
toxikomániemi, §6
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nebylo úplně ideální vzhledem k tomu, že zákon č. 37/1989 Sb. , o ochraně před

alkoholismem a jinými toxikomániemi postihoval všechny obory lidské činnosti, kde


[…]


předpisu řidičský průkaz,

Čl. 13) Činnost policisty po návratu na základní útvar,

- policista po návratu na základní útvar jakmile to okolností služebního zákroku dovolí

vyhotoví podrobný úřední záznam o průběhu vlastní reakce testeru DrugWipe, včetně

popisu podmínek za nich byl užit, výsledek zákroku a učiněná opatření,

- policista dále vyhotoví protokol o odběru, pohybu a uskladnění biologického vzorku

viz. příloha č.2, který v jednom vyhotovení přiloží do spisového materiálu a ve druhém

vyhotovení ponechá u biologického vzorku,

- policista nejpozději následující pracovní den po pozitivním stěru oznámí podle

zvláštního právního předpisu přestupek správnímu orgánu příslušné obce s rozšířenou

působností s návrhem na převzetí soudního znalce z oboru toxikologie ke zpracování

znaleckého posudku,

- policista postoupí v příloze spisového materiálu tester s pozitivním výsledkem

k dalšímu využití,

Čl. 14) Návrh otázek pro toxikologickou laboratoř,
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- potvrdit a případně upřesnit nález z tělních tekutin

- posoudit do jaké míry byla zjištěnými látkami u podezřelého ovlivněna jeho schopnost

k řízení motorových vozidel,

3.1.1.5 Závěrečné ustanovení metodického pokynu.

Čl. 15) Závěrečné ustanovení,

- Metodický návod k postupu při pozitivním zjištění užití omamné a psychotropní látky

účastníkem silničního provozu pomocí testeru DrugWipe je vydán z důvodu absence

oficiálního postupu při kontrolách drog v silničním provozu.

- Metodický návod je vydán jako prozatímní v rámci zkušebního provozu testerů.

4. Využití metodického pokynu v praxi

4.1.1 Metodický pokyn jako terénní pomůcka

Vzhledem k absenci oficiálních interních aktů řízení zabývajících se problematikou

drogových testerů a velké roztříštěnosti právních norem, které se touto problematikou

zabývají, mohl by tento metodický čili nikoliv závazný pokyn přispět ke sjednocení

informací do jedné pomůcky a tím ke zpřehlednění problematiky a masivnějšímu

nasazování testerů v běžném výkonu služby nejen dohledu na bezpečnost a plynulost

silničního provozu. Metodický pokyn by měl být služební pomůckou, kde bude

podrobně a přehledně uveden celý postup zacházení s testery, dále zde bude jasně

definováno právní rozhraní této problematiky a popsány klinické příznaky nejčastěji

užívaných omamných a psychotropních látek.
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5. Diskuse

V předložené bakalářské práci je zmíněn právní stav a technické vybavení Policie

ČR v rámci silničních kontrol zaměřených na kontrolu zákazu užívání omamných a

psychotropních látek před a při řízení motorového vozidla. Potvrzuje se tak nutnost

dovybavení hlídek Policie ČR potřebnými testery. Legislativní změny zákona ve kterém

by byli zapracovány závěry České společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie

se rovněž nepřipravují. Kvalitní detekce omamných a psychotropních látek je nezbytná

již v rámci provádění prvotních úkonů na místě kontroly. V opačném případě, když

nebudou kontrolní orgány disponovat kvalitními detektory, budou přibývat na

pozemních komunikacích řidiči nedodržující zákaz řízení vozidla pod vlivem návykové

látky s vědomím, že nemohou být nikým kontrolováni. Policie České republiky bude

odkázána na nahodilá zjištění ovlivnění řidiče návykovou látkou.

Proces dokazování ovlivnění omamnými a psychotropními látkami je složitý proces.

Současný stav dokazování je komplikovaný o problém nedostatku finančních

prostředků vyčleněných Ministerstvem vnitra České republiky pro Policii České

republiky do rozpočtové kapitoly ze které jsou hrazeny znalecké posudky. Z dosavadní

praxe také vyplývá, že je nutné lépe koordinovat činnost Policie České republiky,

územních středisek záchranné služby a biolaboratoří na úrovni okresní nemocnice.

Řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu nebo omamné a psychotropní látky

je závažný celospolečenský problém. Zákon kvalifikuje takové jednání jako porušení

důležité povinnosti. Testery omamných a psychotropních látek jsou používány jen

výjimečně službou dopravní policie, pořádková policie je nemá ve výbavě vůbec.

Ovlivnění řidiče omamnými a psychotropními látkami při řízení motorového vozidla je

zcela běžným jevem.

Součástí této práce je ukázka detektoru DrugWipe s popisem jeho užití a vyobrazením

výsledku měření, tak jak je používán ostatními policejní sbory okolních států

evropského společenství. Uvedené detektory byly poprvé představeny na semináři
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Policie ČR, Národní protidrogové centrály pořádaném Policejním prezidiem v roce

2006. Od listopadu 2006 jsou testery DrugWipe 5 testovány u oddělení služby dopravní

policie, Okresního ředitelství Policie ČR v Prachaticích.

6. Závěr

Předložena bakalářská práce upozorňuje na skutečnost, že omamné a psychotropní

látky jsou pro silniční dopravu hrozbou. Jejich nebezpečnost spočívá v jejich latentnosti

pro okolí. Pokud se nejedná o osobu v terminálním stadiu závislosti jsou příznaky

užívání drog pro okolí téměř nepozorovatelné, dále ve velké účinnosti na organismus a

značné časové působnosti po požití.

Detekce ovlivnění drogami je v laických podmínkách téměř nemožná. U alkoholu je

možné kontrolní testování provádět i doma.

Obsahem předložené bakalářské práce je i metodický návod používání drogového

testeru DrugWipe 5. Tento metodický návod by mohl přispět po začlenění do souboru

již užívaných pomůcek k lepší orientaci kontrolních orgánů při namátkových

kontrolách.
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9. Přílohy
