## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Oponent*
Jméno a příjmení studenta: Grožaj Martin
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Omamné a psychotropní látky v silniční dopravě na okrese Prachatice
~~Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Be. Jaroslav Pangl~~ prim. MUDr. FRANTIŠEK VOŘEL, CSc.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Není stanovena jednoznačná hypotéza.
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Jde o práci, která si stanovila netradiční cíl, který je velmi praktický. Na druhou stranu však není stanovena jednoznačná hypotéza, která tedy nemohla být ani potvrzena, ani vyvrácena. V textu je množství formálních chyb. Rozdělení drog /kapitola 1.3/ má velmi neobvyklou strukturu.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Prosím o vysvětlení struktury kapitoly 1.3. Rozdělení drog. Proč se zvláště uvádějí halucinogeny, poté marihuana s podkapitolami hašiš a hašišový olej (jde o kanabinoidy), a pak zvláště halucinogenní houby a LSD (patří mezi halucinogeny).
.....

oponenta

Datum: 7.6.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

MUDr. František Vorel, CSc.